que atenda plenamente as crianças, adolescentes, jovens e adultos, sobretudo nas 
camadas populares que ainda sofrem com as desigualdades sociais. 

O município de Pindamonhangaba no ano de 2021 possuía 86 escolas de ensino 
fundamental e um universo de 20.091 (vinte mil e noventa e um) estudantes. A nota 
do IDEB no ano de 2021 foi de 6,3 nos anos iniciais do ensino fundamental, o que 
coloca o município na posição 829 considerando o país, posição 184 no Estado de 
São Paulo e em 2º na região geográfica imediata. ²  

O município de Pindamonhangaba vem investindo sistematicamente em uma

[...]

troca de experiências e compartilhamento de informações, bem como em datas 
distintas, participar de formações. 

¹ - brasilemsintese.ibge.gov.br/educação.html 
² - https://cidades.ibge.gov.br/brasil/sp/pindamonhangaba/panorama  

2.4 – JUSTIFICATIVA  
O município de Pindamonhangaba possuía uma população de 146.995 (cento e 
quarenta e seis mil novecentos e noventa e cinco) habitantes de acordo com o 
Censo 2010. A estimativa para 2021 considerou 171.885 (cento e setenta e uma mil 
oitocentos e oitenta e cinco) pessoas, portanto um aumento de 24.890 (vinte e quatro 
mil oitocentos e noventa) habitantes. 

Considerando esta população, o município fica na posição 179 comparado a 5570 

municípios do país. Comparando com o Estado de São Paulo sua posição é 49 de 
645 e na microrregião sua colocação é 2º na região geográfica imediata. 

De acordo com o Censo 2010, a população na faixa etária de 5 a 9 anos estava com